(Incíso incluído Decreto nº 4.560, de 
30.12.2002)

XXXI - desempenhar outras atividades compatíveis 
com a sua formação profissional.  (Incíso incluído Decreto 
nº 4.560, de 30.12.2002)

§ 1º Para efeito do disposto no inciso IV, fica estabele-
cido o valor máximo de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta 
mil reais) por projeto. (Parágrafo incluído Decreto nº 4.560, 
de 30.12.2002)

§ 2º As atribuições estabelecidas no caput não obstam 
o livre exercício das atividades correspondentes nem cons-
tituem reserva de mercado. (Parágrafo incluído Decreto nº 
4.560, de 30.12.2002)

[...]

acompanhando seu desenvolvimento até a fase produtiva, 
emitindo os respectivos certificados de origem e qualidade 
de produtos;

XXXI - desempenhar outras atividades compatíveis 
com a sua formação profissional.

§ 1º Para efeito do disposto no inciso IV, fica estabele-
cido o valor máximo de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta 
mil reais) por projeto.

§ 2º As atribuições estabelecidas no caput não obstam 
o livre exercício das atividades correspondentes nem cons-
tituem reserva de mercado.”(NR)

“Art. 9º O disposto neste Decreto aplica-se a todas as 
habilitações profissionais de técnico de 2º grau dos setores